
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n.8) 

80122 Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di4 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DETERMINA DIRIGENZIALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.C. TECNICO PATRIMONIALE E ICT

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL`ART. 50 COMMA 1, LETTERA B) DEL D.LGS. 36/2023, DEL 
SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA E MANUTENZIONE ANNUALE, RINNOVABILE  DI UN ANNO, DEL 
SEQUENZIATORE AB3500 GENETIC ANALYZER S.N. 27147-020  PRESSO U.O.S.D. Ba.S.C.O. - P.O. 
POSILLIPO - SERVIZIO NON COMPRESO NEL CONTRATTO S.I.G.M.A. - ANNO 2024 – DITTA LIFE 
TECHNOLOGIES ITALIA – P.IVA 12792100153 - IMPORTO EURO 4.900,00 OLTRE IVA – IMPORTO 
COMPLESSIVO € 9.800,00 CIG: B5363E8B1F.

Premesso che:
 Con Delibera n. 359 del 31 maggio 2021, questa A.O.R.N. ha aderito alla convenzione stipulata tra la 

società So.Re.Sa. S.p.A. e la società Althea Italia S.p.A., per usufruire di servizi integrati per la gestione e la 
manutenzione delle apparecchiature biomediche (S.I.G.M.A.) delle Aziende del Sistema Sanitario 
(AA.SS.LL., AA.OO., AA.OO.UU., I.R.C.C.S.) della Regione Campania;

 La convenzione di cui al precedente punto non include i servizi di manutenzione e riparazione effettuati 
per rotture accidentali, per tarature e calibrazioni di apparecchiature elettromedicali, nonché per 
manutenzioni e riparazioni relative a elettromedicali non indicati nel contratto e per manutenzioni 
considerate di elevata onerosità.

Considerato che:

 con Delibera n. 403 del 05 ottobre 2015, questa AORN ha affidato alla ditta Life Technologies Europe, la 
fornitura del sequenziatore AB3500 GENETIC ANALYZER, per le esigenze U.O.S.D. Ba.S.C.O. Manipolazione 
Cellulare ed Immunogenetica del P.O. Pausilipon, con inventario Ingegneria Clinica numero A03420 e s/n 
27147-020;

 la Responsabile della U.O.S.D. Ba.S.C.O. Manipolazione Cellulare ed Immunogenetica del P.O. Pausilipon, 
in data 16.10.2024, con prot. n. 21679, ha richiesto urgentemente la calibrazione, il controllo e 
l’allineamento delle ottiche e la verifica strumentale per il sequenziatore in oggetto;

 il sequenziatore è fondamentale per le attività di immunogenetica ed al fine di mantenere lo strumento 
funzionante fino a completamento della nuova procedura in corso per la fornitura di reagenti e 
diagnostici comprensivi di un sequenziatore di nuova generazione per il laboratorio di immunogenetica;

 in data 05.11.2024, mezzo e-mail, il Responsabile dell’Ingeneria Clinica ha richiesto alla ditta fornitrice Life 
Technologies Italia, che ha presentato certificato di esclusività, un preventivo di manutenzione della 
suddetta apparecchiatura;

 la ditta Life Technologies Italia, in data 13.11.2024, ha prodotto preventivo n. 40736515 pari a €4.946,00 
oltre iva;



Pag.2di4 Determinazione##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Rilevato che:

 Questa U.O.C., a seguito di richiesta di manutenzione dell’apparecchiatura in oggetto, in data 06.12.2024, 
ha pubblicato un avviso volontario per la trasparenza preventiva relativa alla procedura negoziata senza 
previa pubblicazione del bando di gara per la fornitura del ‘’Servizio di manutenzione annuale ed 
assistenza per la gestione del sequenziatore AB3500 GENETIC ANALYZER s.n. 27147-020.

 la ditta Life Technologies, unica a rispondere all’Indagine conoscitiva di mercato, ha fatto pervenire la 
dichiarazione di interesse a questa Azienda entro e non oltre le ore 18 del giorno 10.12.2024, agli atti di 
questa U.O.C.;

 a seguito di autorizzazione del Responsabile della U.O.S.D. Ba.S.C.O. Manipolazione Cellulare ed 
Immunogenetica, l’ing. Ornella De Cristofaro, responsabile dell’Ingegneria Clinica, in qualità di Rup, ha 
ritenuto congrua l’offerta proposta dalla suddetta ditta affidando, quindi,  il servizio in oggetto alla ditta 
Life Technologies Italia, attraverso la modalità di Trattativa Diretta su MePa (Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione) con RDO n.4963428 alla ditta Life Technologies Italia, a partire dal 03.01.2025 
al 13.01.2025.

Preso atto che:

 Il RUP, in data 10.12.2024, ha verificato l’assenza di annotazioni sul casellario ANAC per la ditta 
interessata;
 Il RUP ha preso atto delle dichiarazioni di assenza dei motivi di esclusione di cui agli articoli da 94 a 98 
del D.Lgs. 36/2023, attraverso il DGUE presentato dalla ditta Life Technologies Italia;
 Il Responsabile dell’Ingegneria Clinica Ing. Ornella De Cristofaro, in qualità di RUP, ha ritenuto l’offerta 
congrua e provvederà a stipulare una trattativa diretta sul Mercato elettronico della Pubblica 
amministrazione (Me.Pa.).

Visti:
 l’art. 50 del D. Lgs. 2023, n. 36 e ss.mm.ii che disciplina l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie comunitarie;
 il comma 1, lett. b), del medesimo art.50, il quale, per gli affidamenti di importo inferiore a € 

140.000,00, consente l’affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici o per i lavori in amministrazione diretta;

 La disposizione della Direzione Aziendale, prot. n. 6781 del 06.05.2014, che ha elevato ad € 20.000,00 
oltre IVA il limite delle spese sostenibili con Determina Dirigenziale; 

 l’art. 32 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità Aziendale approvato con Delibera n. 
301/2016.

 



Pag.3di4 Determinazione##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

IL DIRETTORE UNITÀ OPERATIVA

D E T E R M I N A

1) Di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, alla ditta Life Technologies Italia, con 
sede a Segrate (MI), Via S. Bovio n. 3, 20054 - Partita IVA 12792100153, per l’importo di € 4.900,00 oltre 
IVA, il servizio di assistenza tecnica e manutenzione annuale, rinnovabile di un anno, del sequenziatore 
AB3500 Genetic Analyzer s.n. 27147-020 presso U.O.S.D. BA.S.C.O. come da RDO n. 4963428;

2) Di prendere atto che la complessiva spesa per il servizio di assistenza tecnica e manutenzione del 
sequenziatore AB3500 Genetic Analyzer è pari a € 4.900,00 oltre IVA e sarà imputata al Bilancio di 
rispettiva competenza;

3) Di autorizzare il relativo pagamento dopo la ricezione del documento di lavoro a comprova delle attività 
manutentive svolte;

4) Di trasmettere copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale, alla UOC GEF, all’Ufficio 
Trasparenza per la pubblicazione sul profilo del Committente, nonché alla ditta Life Technologies Italia;

5) Di dare atto che il contratto, da stipulare con la ditta Life Technologies Italia, mediante scrittura privata, ai 
sensi dell’art. 18 comma 1 del D. Lgs.3/2023, è formalizzato mediante sottoscrizione del presente atto.

                         

                               Il RUP
       Responsabile dell’Ingegneria Clinica
                ing. Ornella De Cristofaro
                  ___________________                                                                  

                                             Visto               
                     Il Dirigente Amministrativo                                                  
                        Dr.ssa Antonella Giuliani
                         ______________________                                                    

      Il Direttore
                                                                           UOC Tecnico Patrimoniale e ICT
                                                                           Ing. Gennaro Sirico
                                                                              ______________                                           



Pag.4di4 Determinazione##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.


	NumeroDataRep: n. 26 del 17 gennaio 2025
		2025-01-16T12:56:52+0100
	Ornella De Cristofaro


		2025-01-17T09:49:58+0100
	Antonella Giuliani


		2025-01-17T09:58:26+0100
	Gennaro Sirico


		2025-01-17T13:55:59+0100
	Giuseppe Rocco




